ATA 08/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS. Aos seis dias do mês de setembro 2

de dois mil e vinte e dois, terça-feira, às dez horas e três minutos, reuniram-se de 3

forma remota (videoconferência), a Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele 4

Hidemi Ueno Guimarães, e os demais membros: Prof. Dr. Guilherme da Silva Lima, 5

Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro Cruz e Prof.ª Dr.ª Uyrá dos Santos Zama, além 6

dos membros convidados desse PPG, Prof.ª Dr.ª Cristhiane Carneiro Cunha Flôr, 7

Prof. Dr. Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Prof. Dr. Gilmar Pereira de Souza e Prof. 8

Dr. Wallace Alves Cabral, para tratar dos assuntos a seguir. EXPEDIENTE: 1) 9

Apreciação de ata da 7ª Reunião de 2022 do Colegiado. A Sra. Presidente deste 10

Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, iniciou a reunião citando que 11

a ata havia sido anteriormente alterada, encaminhada por e-mail e aproveitou a 12

oportunidade para colocá-la para aprovação. Em seguida, a ata foi votada e 13

aprovada com a abstenção da Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro Cruz. 2) 14

Comunicações. Em seguida, a Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães 15

comunicou: a) a realização da banca para defesa de dissertação da discente, Lígia 16

Danielle Azevedo Lacerda (Turma 2020), no dia 26 de agosto de 2022; b) o 17

agendamento e aplicação do "XI Exame de Proficiência em Língua Inglesa do 18

MPEC" para o dia 27 de abril de 2023; c) a publicação do resultado parcial do 19

relatório da avaliação quadrienal 2017-2020, o qual, por determinação judicial, neste 20

momento não poderá ser divulgado para a comunidade acadêmica; d) a ilegalidade 21

para continuidade da realização de bancas virtuais, até que uma nova resolução que 22

preveja este formato seja aprovada pelos órgãos superiores da Universidade. 3) 23

Termo de recondução de membro docente junto ao Colegiado. Diante da 24

presença da referida membro, a Sra. Presidente registrou, de forma retroativa, a 25

recondução da Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro Cruz como representante docente, 26

junto à este Colegiado. Em seguida, reiterou também que a professora ora 27

reconduzida terá mandato de 02 (dois) anos, a partir de 04 de agosto de 2022, 28

conforme regimento do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências – nível 29

mestrado profissional. ORDEM DO DIA: 1) Proposta de ensino híbrido para a 30

pós-graduação. Inicialmente, a Sra. Presidente, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno 31

Guimarães, citou a demanda encaminhada pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-32

Graduação e Inovação (PROPPI), a qual pretende avaliar a possibilidade de ensino 33

híbrido nos cursos de pós-graduação desta Universidade, com fixação de até 20% 34

da carga horária das disciplinas sendo ofertadas remotamente. Assim, após longo 35

debate, diante das dificuldades financeiras encontradas pelos discentes para o 36

ensino presencial e, principalmente, não satisfeitos com esta proposta de ensino,  as 37

seguintes sugestões de encaminhamento foram apresentadas: a) consulta, por meio 38

da representação discente neste Colegiado, aos alunos do curso sobre o tema em 39

questão; b) busca de apoio e recursos financeiros junto à Diretoria do Instituto e à 40

PROPPI e; c) possível parceria com "A Casa de Hóspedes" e Pró-reitoria de 41

Planejamento e Administração (PROPLAD) para custeio de 1 diária semanal aos 42

discentes do curso. Por fim, decidiu-se ainda que, após o recebimento de respostas 43

à estas consultas, o tema será novamente reavaliado por este órgão. 2) Edital de 44

processo seletivo – Turma 2023. A Sr.ª Presidente do Colegiado, iniciou o ponto 45

de pauta informando a importância de definição, para fins de divulgação, das 46

composições e respectivas presidências das bancas da 1ª etapa do processo 47

seletivo – Edital Turma 2023. Finalmente, após algumas manifestações, aprovou-se 48

as sugestões apresentadas para as quatro áreas e, tendo em vista a necessidade de 49

formatação e impressão das provas, que as questões deverão ser encaminhadas à 50

secretaria do Programa até 26 de setembro de 2022. 3) Requerimento de 51

Aproveitamento de Estudos. Na sequência, a Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno 52

Guimarães apresentou os requerimentos, sob número de protocolos 5553 e 5554 53

(semestre 2022/2), para aproveitamento de estudos da discente Kênia Regina 54

Saraiva Gonçalves de Souza Alves (T. 2021). Após breve debate e análise criteriosa 55

das solicitações, os membros presentes decidiram, por unanimidade, deferir o 56

primeiro requerimento e indeferir o segundo deles. Oportunamente foi esclarecido 57

ainda que tal indeferimento se justifica pelo fato de a disciplina ter sido concluída a 58

mais de 5 anos, conforme parágrafo 1º do Art. 31, do regimento deste curso de pós-59

graduação. 4) Apreciação de desempenho acadêmico de discente. Neste 60

momento, a Prof.ª Dr.ª Cristhiane Carneiro Cunha Flôr, orientadora da discente 61

Aurélia Célia Mendes Costa (T. 2021), amparada pelo Prof. Dr. Gilmar Pereira de 62

Souza, na condição de coorientador, externaram ampla preocupação e as 63

constantes dificuldades para o desenvolvimento do trabalho da aluna. Assim, após 64

várias sugestões dos colegas e em função da falta de quórum para tomada de 65

decisões, acordou-se que esta situação será reapreciada neste Colegiado após a 66

realização de uma nova reunião com a discente, na qual participarão os respectivos 67

orientadores, a Coordenação do Programa, além da Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert 68

Castro Cruz, como representante deste Colegiado. 5) Outros assuntos. Não houve. 69

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele 70

Hidemi Ueno Guimarães, encerrou a reunião às doze horas e trinta e dois minutos. 71

Eu, Lucas Gomes de Almeida, lavrei a presente ata. Ouro Preto, oito de setembro de 72

dois mil e vinte e dois..................................................................................................... 73